
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZUOUCQT 

UE 005- NAYLAMP UE 005- NAYLAMP 

 
 

 
 
 

 
 

VISTOS, 

 

El Memorando N° 000067-2023-UE005/MC, de fecha 27 de julio del 2023; y,  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la Sexta Disposición Final de la Ley Nº 28939, se crea la Unidad 

Ejecutora 111 - Naylamp - Lambayeque, que comprende los museos: Museo Tumbas 

Reales de Sipán, Museo Nacional Sicán, Museo Arqueológico Nacional Brüning, 

Museo de Sitio de Túcume y los Monumentos Arqueológicos de la Región 

Lambayeque;  

 

Que, por Decreto Supremo Nº 029-2006-ED, se crea el Proyecto Especial 

Naylamp - Lambayeque, que tiene por finalidad: garantizar, activar, potenciar la 

protección, defensa, conservación, investigación, difusión y puesta en valor del 

Patrimonio Arqueológico del departamento de Lambayeque; 

 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-MC, de fecha 24 de septiembre 

del 2010, se aprobó la fusión por absorción del Proyecto Especial Naylamp - 

Lambayeque del Ministerio de Educación al Ministerio de Cultura;  

 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 039-2011-MC, se precisó la creación 

de la Unidad Ejecutora Naylamp - Lambayeque dentro del pliego 003 del Ministerio de 

Cultura, cuyos recursos financian los gastos del Proyecto Especial; 

 

Que, la Unidad Ejecutora 005 Naylamp - Lambayeque, es una institución de 

derecho público con autonomía administrativa y financiera en los asuntos de su 

competencia, dependiente presupuestalmente del Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 477-2012-MC, de fecha 27 de 

diciembre del 2012, se aprobó el Manual de Operaciones del Proyecto Especial 

Naylamp Lambayeque, y en cuyo numeral 2.2.1.1 señala que la Dirección del Proyecto 

Especial, es la autoridad administrativa y presupuestaria, ejerce la representación 

legal del Proyecto Especial y está representado por un Director, quien es designado 

por el Ministro de Cultura mediante Resolución Ministerial (...) El Director es también 

responsable de la Unidad Ejecutora 005 Naylamp Lambayeque; 

 

Que, mediante Resolución de Secretaria General del Ministerio de Cultura N° 

070-2020-SG/MC, de fecha 29 de abril del 2020, se resuelve: Definir como entidad 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZUOUCQT 

UE 005- NAYLAMP UE 005- NAYLAMP 

pública Tipo B del Ministerio de Cultura, para efectos del Sistema Administrativo de 

Gestión de Recursos Humanos, al Proyecto Especial Naylamp - Lambayeque (Unidad 

Ejecutora 005: Naylamp - Lambayeque), por las consideraciones expuestas en la 

presente resolución; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 000019-2023-MC, de fecha 13 de 

enero del 2023, se resolvió, entre otros, Artículo 2.- Designar temporalmente, al señor 

ENRIQUE MUÑOZ VALDERRAMA, Director de Órgano Desconcentrado de la 

Dirección Desconcentrada de Cultura de Lambayeque del Ministerio de Cultura, como 

Director Ejecutivo del Proyecto Especial Naylamp – Lambayeque, y Responsable de la 

Unidad Ejecutora 005: Naylamp - Lambayeque del Pliego 003: Ministerio de Cultura, 

en adición a sus funciones; 

 

Que, el artículo 14 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Control y de la Contraloría General de la República, dispone que el ejercicio de control 

gubernamental por el Sistema en las entidades , se efectúa bajo la autoridad 

normativa y funcional de la Contraloría General, la que establece los lineamientos, 

disposiciones y procedimientos técnicos correspondientes a su proceso, en función a 

la naturaleza y/o especialización de dichas entidades, las modalidades de control 

aplicables y los objetivos trazados para su ejecución; 

 

Que, mediante Ley N° 28716, Ley de Control Interno de las Entidades del 

Estado, se regula el funcionamiento, establecimiento, mantenimiento y evaluación del 

Sistema de Control Interno en todas las entidades del Estado con el propósito de 

cautelar y fortalecer sus sistemas administrativos y operativos con actividades de 

control previo, simultaneo y posterior, para el debido y transparente logro de los fines 

objetivos y metas institucionales; así como contra los actos y prácticas indebidas o de 

corrupción; 

 

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 146-2019-CG, publicada el 15 de 

mayo del 2019 en el diario oficial El Peruano, se aprobó la Directica N° 006-2019-

CG/INTEG "Implementación del Sistema de Control Interno en las Entidades del 

Estado", que tiene como finalidad, lograr que las entidades del Estado implementen el 

Sistema de Control Interno como herramienta de gestión permanente, que contribuya 

al cumplimiento de los objetivos institucionales y promueva una gestión ética y 

transparente; 

 

Que, de conformidad con el numeral 6.5) de la Directiva N° 006-2019-

CG/INTEG, "El Titular de la entidad, como máxima autoridad jerárquica institucional, 

es la responsable de la implementación del Sistema de Control Interno - SCI en la 

entidad, y entre las diferentes funciones que asume, le corresponde establecer las 

medidas necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente Directiva"; 

 

Que, los numerales 6.5.2) y 6.5.3) de la citada directiva, prescribe que: El 

Órgano o Unidad Orgánica responsable de la implementación del Sistema de Control 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZUOUCQT 

UE 005- NAYLAMP UE 005- NAYLAMP 

Interno - SCI en las otras entidades, será el órgano o unidad orgánica con la máxima 

autoridad administrativa institucional, quien coordina la planificación, ejecución, 

seguimiento y evaluación. Asimismo, "Los otros Órganos o Unidades Orgánicas que 

participan en la implementación del Sistema de Control de Control Interno, son las 

unidades orgánicas que por competencias y funciones participan en la implementación 

del SCI, como responsables del diseño o ejecución de los productos priorizados o 

áreas de soporte relevantes (planificación, presupuesto, logística, recursos humanos, 

comunicaciones, entre otros" (...); 

 

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 073-2023-CG, de fecha 24 de 

febrero del 2023, se modificó los numerales 7.1, 7.2.1, 7.2.2, 7.3, 7.3.2, 7.3.3, 7.4, 

7.4.2, 7.6, Cuarta Disposición Complementaria Final, Octava Disposición 

Complementaria Transitoria y  N° 1, 9, 10 y 11 de la Directiva N° 006-2019-CG/INTEG, 

"Implementación del Sistema de Control Interno de las Entidades del Estado", 

aprobado por Resolución de Contraloría N° 146-2019-CG, y sus modificatorias; 

 

Que, con Memorando N° 000067-2023-UE005/MC, de fecha 27 de julio del 
2023, la Dirección Ejecutiva de la Unidad Ejecutora 005: Naylamp - Lambayeque, 
solicita a la Oficina de Asesoría Jurídica se proyecte la resolución directoral en la cual 
se designa a la servidora RUTH HERMELINDA VÍLCHEZ RÍOS, en adición a sus 
funciones, las funciones de Responsable del seguimiento de la implementación del 
Sistema de Control Interno; 

 

Por las consideraciones mencionadas, de conformidad con las normas legales 

antes citadas, Resolución Ministerial N° 477-2012-MC y Resolución Ministerial N° 

000019-2023-MC;  

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- DESIGNAR, a la servidora RUTH HERMELINDA 

VÍLCHEZ RÍOS, Ejecutiva de la Oficina de Administración, como RESPONSABLE DEL 

SEGUIMIENTO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO 

DE LA UNIDAD EJECUTORA 005: NAYLAMP - LAMBAYEQUE, en aplicación de lo 

dispuesto por la Directiva N° 006-2019-CG/INTEG, "Implementación del Sistema de 

Control Interno en las Entidades del Estado", aprobada con Resolución de Contraloría 

N° 146-2019-CG de fecha 15/05/2019, modificada con Resolución de Contraloría N° 

130-2020-CG, Resolución de Contraloría N° 093-2021-CG, Resolución de Contraloría 

N° 095-2022-CG de 07/03/2022 y Resolución de Contraloría N° 073-2023-CG. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- EXHORTAR, a los Ejecutivos, Directores de Museos, 

Responsables y demás oficinas, adoptar las acciones necesarias para el debido 

cumplimiento de la Directiva N° 006-2019-CG/INTEG "Implementación del Sistema de 

Control Interno en las Entidades del Estado". 

 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente resolución a la servidora Ruth 

Hermelinda Vílchez Ríos, al Órgano de Control Institucional del Ministerio de Cultura, a 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZUOUCQT 

UE 005- NAYLAMP UE 005- NAYLAMP 

los Museos, a la Oficina de Administración, Recursos Humanos, Planeamiento y 

Presupuesto, Unidad de Infraestructura y Proyectos e Informática para su publicación 

en la página Web de la Institución (www.naylamp.gob.pe), así como la Oficina de 

Asesoría Jurídica para los fines pertinentes. 

 
 

Regístrese, comuníquese (publíquese/notifíquese) y cúmplase. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ENRIQUE MUÑOZ VALDERRAMA 
UE 005- NAYLAMP 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-07-31T16:38:08-0500
	LAVADO CHAMBERGO Oscar Francisco FAU 20480108222 soft
	Doy V° B°


		2023-07-31T16:45:41-0500
	BARRANTES RAVINES ORLANDO ALONSO FIR 41079109 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000122-2023-UE005/MC
	2023-07-31T17:46:59-0500
	Chiclayo
	MUÑOZ VALDERRAMA Enrique FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




